Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIII • No 218 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 202017

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
055º DANIELE PEREIRA DE OLIVEIRA
056º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
057º MAIRA PORTO DOS SANTOS VIEGA

CANDIDATOS APROVADOS REMANESCENTES DA 4ª, 7ª E 9ª CRE
EDITAL SMA Nº 344, DE 22/11/2016

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
063º MONIQUE VIEIRA DA SILVA
064º VIVIAN LEITE AVELINO
065º GISELE APARECIDA DOS ANJOS FERREIRA

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
100º JAQUELINE ANDRADE DE ARAUJO
101º FERNANDA PACHECO DO NASCIMENTO
102º MARIA ROSANIA GOMES SOARES
103º ROSIMERI LARANJA PENHA
104º PATRICIA CARVALHO MESQUITA DA SILVA
105º BIANCA CAVALCANTI PIMENTA

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
111º ARIANI AZEVEDO MANZONI

DECRETO RIO “P” Nº 30 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/007.499/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS, do Quadro Permanente do Município do Rio
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados
em concurso público, conforme resultado final constante do Edital SMA nº 348/2016, publicado no D.O. Rio de
30/11/2016, Turmas 1,2,3 e 4, Edital SMA nº 382/2016, publicado no D.O. Rio de 30/12/2016, Turmas 5, 6 e 7,
Edital SMA nº 48/2018, publicado no D.O. Rio de 27/02/2018, Retificação da Turma 8, Edital CVL/SUBSC nº 107,
publicado no D.O. Rio de 29/08/2018, Turmas 9, 10, 11 e 12, Edital CVL/SUBSC n° 100, de 15/05/2019, Turmas
13 e 14, Edital CVL/SUBSC n° 185, publicado no D.O. Rio de 30/09/2019, Turmas 15 a 19 e Edital CVL/SUBSC
n° 189, publicado no D.O. Rio de 02/10/2019, Retificação da 4ª CRE.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF ANOS INICIAIS 2016

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 078º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse

079º ANA CAROLINA LIDORIO DO N MAGALHAES
080º LUCIANA MARIA DE LIMA SANTOS

** 081º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
082º CRISTIANE ALVARENGA PIRES DE ALMEIDA

** 083º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
** 084º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse

085º DANIELE ALVES DE OLIVEIRA
086º MICHELE JORGE DOS SANTOS DE SOUZA
087º PEDRO CARDOSO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 020º TATIANE DA COSTA MORAIS
** 021º JESSICA FERREIRA BARBOSA ARAGAO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e
índios em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
231º KARLA SCHULTZ RIBAS DA COSTA
232º BRUNO ALVES DA SILVA
233º PATRICIA DOS SANTOS BARRETO
234º RHIANE APARECIDA LOURENCO
235º DANIELLE GUERREIRO RIBEIRO
236º ALINE PINHEIRO DE SOUZA BRAGA

** 237º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
238º AILTON MOREIRA DE ARAUJO
239º RODRIGO DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 079º JOSCIELLY NUNES DE OLIVEIRA
** 080º PRISCILA DE MORAES FERREIRA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e
índios em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
066º MONICA DE ANDRADE MARTINS
067º SANDRA HELENA SILVA BARILARI
068º NATALY DA COSTA AFONSO
069º REGINA CELIA FAILAZ ALEXANDRE

** 070º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
071º THAIS SILVA ALCANTARA
072º KATIA DA SILVA ALVES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 021º FABIANA NASCIMENTO DOS SANTOS MARTINS
** 022º HELAYNE DA SILVA SANTOS

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e
índios em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
092º EVANDRO AUGUSTO SILVA DA CUNHA
093º CLEIDE CARVALHO DE OLIVEIRA OBOLARI
094º ELIDA CRISTINA PEREIRA GONCALVES

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
173º LUCIANA MEIRA FERREIRA PINTO
174º PATRICIA DA SILVA SOUZA FREIRE
175º JESSICA MENEZES GONCALVES
176º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
177º ITALA DOS SANTOS BARBOSA
178º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
179º ELIZABETH CANDIDO CHAVES
180º ANDREA BARBARA ROQUE

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 043º MICHELE DE PAULA ANTUNES CARREIRO
** 044º CATIA DUARTE VIDAL

DECRETO RIO “P” Nº 31 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/008.405/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PEI, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro,
em vagas decorrentes da Lei nº 5.217, de 01/09/2010, bem como a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os
candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado final constante do Edital
SMA nº 69/2016, publicado no D.O. Rio de 03/02/2016, Turmas 1 a 4, Edital SMA nº 156/2016, publicado no D.O.
Rio de 25/04/2016, Turma 5, Edital SMA nº 212/2016, publicado no D.O. Rio de 10/06/2016, Turmas 6, 7 e 8,
Edital CVL/SUBSC nº 108 publicado no D.O. Rio de 29/08/2019, Turmas 9, 10, 11 e 12, Edital CVL/SUBSC nº
101 de 15/05/2019, Turma 13 e Edital SMA nº 345, publicado no D.O. Rio de 23/11/2016.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PEI

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 195º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

196º LETICIA DE CARVALHO PINTO
197º CINTHYA DE OLIVEIRA NUNES

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
112º EDNA BRAGA PEREIRA
113º MARTHA LARISSA AYRES NASCIMENTO MOTTA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 034º ALINE COUTINHO NUNES PARRINI APOLINARIO
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e
índios em concurso público.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 1 de Fevereiro de 2020 às 12:22:22
Código de Autenticação: 297025ee

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIII • No 218 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 202018

6ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME
** 051º ROZELANE SARMENTO BRAZ

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e
índios em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
234º AMANDA MENDES DA SILVA
235º SABRINA SOUZA DE OLIVEIRA
236º MARINA DA GAMA MENDES

** 237º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
238º GABRIELLE DE LIMA
239º MARCELLE GARCIA SILVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 052º MARCIA DA CRUZ SILVA VIEIRA
** 053º LUCIANA DO SACRAMENTO MOREIRA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e
índios em concurso público.

CANDIDATOS APROVADOS REMANESCENTES DA 4ª E 7ª CRE
EDITAL SMA Nº 344, DE 22/11/2016

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
066º SANDRA MARA BENTO RAMOS DA SILVA
067º FABIANA REBELO DA COSTA

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
106º LUCIA HELENA DUTRA DE SOUZA FEITOSA
107º ALLANA VIEIRA DE LUCENA
108º NATHALIA DE VASCONCELLOS LOPES
109º BRUNA DANIELLE GONCALVES DE FREITAS
110º MARTHA MONTENEGRO SILVA
111º AMANDA CANDEIAS REAL
112º ANA LUCIA ALQUERQUE
113º LUCIANA MOREIRA CASSIANO
114º ROSILENE BATISTA POSSIDONIO DUARTE
115º LUCIANA ALVES MADUREIRA
116º JANIEIRE CORDEIRO GARCIA ALVIM
117º GEYSA CARVALHO DOS SANTOS
118º DEISE DO NASCIMENTO
119º ANA CARLA PACHECO DA COSTA SANTANA
120º AMANDA SUEVO BARBOSA
121º BRUNA RAMOS DE OLIVEIRA

DECRETO RIO “P” Nº 32 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/008.405/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS, do Quadro Permanente do Município do Rio
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados
em concurso público, conforme resultado final constante do Edital SMA nº 348/2016, publicado no D.O. Rio de
30/11/2016, Turmas 1,2,3 e 4, Edital SMA nº 382/2016, publicado no D.O. Rio de 30/12/2016, Turmas 5, 6 e 7,
Edital SMA nº 48/2018, publicado no D.O. Rio de 27/02/2018, Retificação da Turma 8, Edital CVL/SUBSC nº 107,
publicado no D.O. Rio de 29/08/2018, Turmas 9, 10, 11 e 12, Edital CVL/SUBSC n° 100, de 15/05/2019, Turmas
13 e 14, Edital CVL/SUBSC n° 185, publicado no D.O. Rio de 30/09/2019, Turmas 15 a 19 e Edital CVL/SUBSC
n° 189, publicado no D.O. Rio de 02/10/2019, Retificação da 4ª CRE.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF ANOS INICIAIS 2016

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 088º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse

089º SANDRA REGINA CARVALHO DE SOUZA TOLEDO
090º ROSANA MARQUES MATTOS

** 091º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
** 092º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse

093º ANA CAROLINA SANTOS VITORINO
094º VANESSA COSTA DE FREITAS SCUOTTO

095º PAULA CUNHA DE AVILA PEREIRA
096º ADRIANA FAVORITA SCIAMMARELLA DE OLIVEIR
097º HELENA PEREIRA VILARDO DA SILVA
098º KARYNE MAROTTO VILA

** 099º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
100º JUCIRA TAVARES DE OLIVEIRA

** 101º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
102º MIRIAM RODRIGUES DE SOUZA
103º CRISTIANE MONTEIRO DE SOUSA PEDROSA

** 104º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
105º VALERIA BRAGANCA NEVES
106º DILMA DO C LEMOS PIMENTA
107º JULIANA SANFILIPPO CASCARDO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 022º SANDRA MENDONCA BARROS
** 023º MARCIA REGINA LEMES QUARESMA
** 024º DEREKSON RODRIGUES DA SILVA DANTAS

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e
índios em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
240º ANICK DO CARMO BATISTA MOTA

** 241º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
** 242º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
** 243º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse

244º ALCICLEA RAMOS DOS SANTOS
245º ADRIANA DA SILVA LOPES
246º LAIS HENRIQUES BERNARDO RUIZ

** 247º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
248º LUCIANA APARECIDA DA SILVA PESSANHA
249º RODRIGO DOS SANTOS BARROS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 081º ELIZANGELA FERREIRA DE MENDONCA
** 082º ERICA DE AZEVEDO PINTO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e
índios em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
073º LEANDRO DE SOUZA TRIGUEIRO

** 074º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
075º LOUIZE LOPES PEREIRA
076º ELEN MATTOS PEREIRA
077º JORGE MARCELO DE ALMEIDA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 023º DILCILENE FRANCISCA ESTEVES

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 095º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse

096º MONIQUE DE OLIVEIRA LOURENCO SILVA
097º BRUNA DOS SANTOS GUIMARAES RAMOS

* 098º Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - já convocado para posse
** 099º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse

100º CAROLINA LIMA DA SILVA

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
181º LYDIA CRISTINA REBELO DE SOUZA FERREIRA

** 182º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
183º CARLA CRISTINA MARTINS DOS SANTOS
184º LUZIA CUNHA MARTINEZ

** 185º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
186º SELMA DE ALMEIDA NASCIMENTO
187º DANIELE DE OLIVEIRA LANZILLOTTI
188º ROSEMARY APARECIDA LOPES MAGALHAES

** 189º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
190º ANA ROSA TEIXEIRA RODRIGUES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 1 de Fevereiro de 2020 às 12:22:22
Código de Autenticação: 297025ee